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한국에 거주하는 외국인주민 수 222만 명, 총인구 대비 4.3%

- 2019년 11월 1일 기준 222만 명으로 집계, 2018년 205만 명 대비 7.9% 증가 

□ 우리나라에 거주하는 외국인주민 수는 222만 명으로, 총인구 대비

4.3%에 이르는 것으로 나타났다.

※ OECD는 총인구 중 외국인, 이민2세, 귀화자 등 ‘이주배경인구’가 5%를 넘으면

다문화·다인종 국가로 분류

□ 행정안전부(장관진영)가통계청의인구주택총조사자료를활용하여발표한

『2019 지방자치단체 외국인주민 현황(2019.11.1. 기준)』에 따르면,

○ 우리나라에거주하는한국국적을가지지않은자‧한국국적취득자‧외국인

주민 자녀(이하 ‘외국인주민’)는 모두 221만 6,612명인 것으로 조사됐다.

* ’18.11.1. 기준 2,054,621명 대비 161,991명 증가(7.9%)

○ 이는 우리나라 총인구*(51,779,203명)의 4.3%를 차지하고 있으며, 17개

시·도 인구와 비교하면 8번째에 해당하는 충청남도(218만 8,649명)와대구

(242만 9,940명) 사이에 해당하는 규모이다.

* 총인구는 조사시점(’19.11.1.) 기준, 대한민국 영토 내에 상주하는 내국인과

외국인을 합산한 인구로 주민등록인구(’19.10.31.기준 51,850,705명)와 다름

< 총 인구 구성(2019년) >

총인구(2019.11.1.) 내국인(한국국적) 외국인(외국국적)

51,779,203명 50,000,285명 1,778,918명

보 도 자 료 작성과 사회통합지원과
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□ 유형별로 살펴보면 한국국적을 가지지 아니한 자(외국인근로자, 외국국적

동포, 결혼이민자 등) 177만 8,918명(80.3%), 한국국적 취득자 18만 5,728명

(8.4%), 외국인주민 자녀(출생)가 25만 1,966명(11.4%)으로 나타났다.

< 외국인주민 유형별 현황 >

구분
외국인주민 합계 한국국적을 가지지 않은 자 한국국적

취득자
외국인주민
자녀(출생)계 남 여 계 외국인

근로자
결  혼
이민자 유학생 외국국적

동    포
기  타
외국인

’19년
2,216,612 1,184,176 1,032,436 1,778,918 515,051 173,882 160,610 303,245 626,130 185,728 251,966 

구성비 (53.4%) (46.6%) (80.3%) (8.4%) (11.4%)

’18년
2,054,621 1,098,135 956,486 1,651,561 528,063 166,882 142,757 296,023 517,836 176,915 226,145

구성비 (53.4%) (46.6%) (80.4%) (8.6%) (11.0%)

증감
161,991 86,041 75,950 127,357 △13,012 7,000 17,853 7,222 108,294 8,813 25,821 

(7.9%) (7.8%) (7.9%) (7.7%) (△2.5%) (4.2%) (12.5%) (2.4%) (20.9%) (5.0%) (11.4%)

(단위 : 명)

□ 거주 지역별로 보면 경기 72만 90명(32.5%), 서울 46만 5,885명(21.0%),

경남 13만4,675명(6.1%) 순으로 외국인주민이 많이 거주하고 있으며,

수도권(서울‧경기‧인천)에 59.4%가 거주하고 있는 것으로 나타났다.

○ 시·군·구별로는 경기 안산(9만 2,787명)에 가장 많은 외국인주민이

거주하며, 경기 수원(6만 7,073명), 경기 화성(6만 5,040명), 경기 시흥(5만

9,634명) 순으로 집계되었다.

○ 외국인주민이 1만 명 이상 또는 인구 대비 5% 이상 거주하는

시·군·구는 95개 지역이며, 경기 23개, 서울 17개, 경남 10개, 경북

9개, 충남 7개 지역 등이다.

□ 발표된 통계는 중앙행정기관과 지방자치단체 등에서 외국인주민의

지역사회 정착 관련 정책을 수립하기 위한 기초자료로 활용된다.

□ 이재관 지방자치분권실장은 “앞으로도 행정안전부는 외국인주민이

실질적 삶의 터전인 지역사회를 중심으로 잘 정착하고 생활할 수

있도록 지역사회 정착지원 기초인프라 조성사업과 우수사례 공유·

확산 등 지자체를 지원해 나갈 계획이다.”라고 밝혔다.

붙임 : 2019 지방자치단체 외국인주민 현황 설명자료 요약본
      ※ 30일부터 행정안전부 누리집-정책자료-통계-승인통계에서 상세통계 확인 가능
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붙 임  2019 지방자치단체 외국인주민 현황(요약)

’19.11.1. 기준 외국인주민은 222만 명으로 2018년에 비해 16만 명(7.9%) 증가

○ ’19.11.1. 기준 외국인주민은 2,216,612명으로,
2018년 2,054,621명에 비해 161,991명(7.9%) 증가
* (’16)1,764,664명→(’17)1,861,084명→(’18)2,054,621명→(’19)2,216,612명

○ ’19 인구주택총조사 기준 총인구(51,779,203명)

대비 외국인주민 비율은 4.3%

- 외국인주민 비율은 ’06년 1.1%(주민등록인구 대비)

에서 ’19년 4.3%(총인구 대비)로, 약 4배 가량 증가
* (’16)3.4% → (’17)3.6% → (’18)4.0% → (’19)4.3%

[ 외국인주민 증가 추이 ]

○ 유형별로는 한국국적을 가지지 않은 자 1,778,918명(80.3%), 한국국적 취득자
185,728명(8.4%), 외국인주민 자녀(출생) 251,966명(11.4%)

[ 외국인주민 유형별 현황 ]

구분
외국인주민 합계 한국국적을 가지지 않은 자 한국국적

취득자
외국인주민
자녀(출생)계 남 여 계 외국인

근로자
결  혼
이민자 유학생 외국국적

동    포
기  타
외국인

’19년
2,216,612 1,184,176 1,032,436 1,778,918 515,051 173,882 160,610 303,245 626,130 185,728 251,966 

구성비 (53.4%) (46.6%) (80.3%) (8.4%) (11.4%)

’18년
2,054,621 1,098,135 956,486 1,651,561 528,063 166,882 142,757 296,023 517,836 176,915 226,145

구성비 (53.4%) (46.6%) (80.4%) (8.6%) (11.0%)

증감
161,991 86,041 75,950 127,357 Δ13,012 7,000 17,853 7,222 108,294 8,813 25,821 

(7.9%) (7.8%) (7.9%) (7.7%) (Δ2.5%) (4.2%) (12.5%) (2.4%) (20.9%) (5.0%) (11.4%)

(단위 : 명)

* 기타외국인은 외국인근로자, 결혼이민자, 유학생, 외국국적동포에 해당되지 않은 체류자격을 포함

외국인주민 수가 많은 시·도는 경기, 서울, 경남 순이며, 시·군·구는 안산, 수원, 화성 순

○ 외국인주민 수가 많은 시·도는 경기 720,090명(32.5%), 서울 465,885명(21.0%),
경남 134,675명(6.1%), 인천 130,292명(5.9%), 충남 127,057명(5.7%) 순

- 총인구대비외국인주민비율은충남 5.8%, 경기 5.4%, 제주 5.2%, 서울 4.8%, 충북 4.6%순

* 모든 시도가 전년 대비 증가(경기 47,299명(7.0%), 서울 19,412명(4.3%), 인천 14,572명(12.6%) 순)

○ 외국인주민 수가 많은 시·군·구는 안산 92,787명(13.0%), 수원 67,073명(5.5%),
화성 65,040명(7.8%), 시흥 59,634명(11.7%), 영등포 55,524명(14.1%) 순

- 총인구대비외국인주민비율은음성 15.0%, 영등포 14.1%, 금천·포천 13.2%, 안산 13.0%순

* 228개 시군구(서귀포,제주포함) 가운데외국인주민수가증가한시군구는 226개, 감소한시군구는 2개

(증가 : 화성 5,762명, 연수 4,006명, 시흥 3,970명 순 / 감소 : 영등포 959명, 관악 20명)
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한국국적을 가지지 않은 자 178만명, 한국국적 취득자 19만명, 외국인주민 자녀(출생) 25만명

▢ 한국국적을 가지지 않은 자는 1,778,918명으로
’18년 1,651,561명에 비해 127,357명(7.7%) 증가

- 유형별로는 ①외국인근로자(29.0%) ②외국국적
동포(17.0%), ③결혼이민자(9.8%) ④유학생(9.0%) 순
* 상기유형에속하지않은체류자격등기타외국인은35.2%

○ ’18년 대비 외국인근로자는 13,012명(2.5%) 감소,
그 외 유형은 증가

- 유학생 17,853명(12.5%), 외국국적동포 7,222명(2.4%),
결혼이민자 7,000명(4.2%), 기타 108,294명(20.9%) 증가

[ 한국 국적을 가지지 아니한 자 유형별 ]

※상기수치및비율은한국국적을가지지아니한자에한함

○ 주요 국적별로는 중국 출신이 42.6%(757,037명)를 차지하고 있으며, 그 다음으로는

베트남(11.1%), 태국(10.2%), 미국(4.4%) 등 순

중국(한국계) 중국 베트남 태국 미국 우즈베키스탄 필리핀 캄보디아

536,638 220,399 197,340 182,160 78,539 62,076 50,217 45,475

30.2 12.4 11.1 10.2 4.4 3.5 2.8 2.6

[ 주요 국적별 현황 ]
(단위 : 명, %)

○ 체류기간별로는 5년 이상 거주 30.1%(534,722명), 5년 미만 거주 69.9%(1,242,901명)

- 1년~2년 20.2%, 5년~10년 미만 19.8%, 1년 미만 18.5%, 2년~3년 미만 14.4% 등 순

▢ 한국국적을 취득한 자는 185,728명으로 ’18년

176,915명에 비해 8,813명(5.0%) 증가

○ 주요 출신 국가는 중국(한국계) 85,977명(46.3%),

베트남 38,469명(20.7%), 중국 35,199명(19.0%),

필리핀 8,921명(4.8%) 순

○ 국적취득후경과기간이 5년이상인자는 72.7%로,

10년이상인자 38.0%, 5년 이상 10년미만인자 34.7%

[ 한국국적 취득자 경과기간별 현황]

※상기수치및비율은한국국적을가진자에한함

▢ 외국인주민 자녀(출생)는 251,966명으로 ’18년

226,145명에 비해 25,821명(11.4%) 증가

○ 연령별로는 미취학아동 연령(만 6세 이하)

45.2%(113,920명), 초등학생 연령(만 7～12세)

39.3%(99,144명), 중고생 연령(만 13～18세)

15.4%(38,902명)

[ 외국인주민 자녀(출생) 연령별 현황]

 

※상기수치및비율은외국인주민자녀(출생)에한함
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참 고   2019 지방자치단체 외국인주민 현황 통계표(’19.11.1. 인구주택총조사 기준)

□ 총 괄

구분 총인구
(’19.11.1.)

인구
대비
(%)　

외국인주민
(합계)

한국국적을 가지지 아니한 자
한국국적
취득자

외국인주민
자녀(출생)소계 외국인

근로자
결혼

이민자 유학생 외국국적
동포

기타
외국인

계 51,779,203 4.3% 2,216,612 1,778,918 515,051 173,882 160,610 303,245 626,130 185,728 251,966 

서울 9,639,541 4.8% 465,885 390,177 75,322 33,281 54,647 91,166 135,761 42,208 33,500 

부산 3,372,692 2.3% 77,968 60,502 13,855 7,257 12,475 3,815 23,100 5,998 11,468 

대구 2,429,940 2.2% 53,023 40,092 9,358 5,382 5,960 3,212 16,180 4,330 8,601 

인천 2,952,237 4.4% 130,292 100,174 25,209 11,545 6,068 18,942 38,410 14,666 15,452 

광주 1,489,730 2.9% 43,053 33,286 7,312 3,635 6,156 2,944 13,239 3,297 6,470 

대전 1,498,839 2.3% 34,148 25,147 2,879 3,457 7,009 1,798 10,004 3,059 5,942 

울산 1,143,692 3.3% 37,284 28,604 8,338 3,503 1,704 4,830 10,229 3,145 5,535 

세종 338,136 2.9% 9,814 7,829 2,117 824 1,437 832 2,619 666 1,319 

경기 13,300,900 5.4% 720,090 594,795 199,634 52,697 21,200 124,647 196,617 60,403 64,892 

강원 1,520,127 2.5% 38,504 27,008 6,550 3,873 4,406 1,854 10,325 3,786 7,710 

충북 1,629,343 4.6% 74,880 59,783 20,077 5,601 4,408 9,342 20,355 5,382 9,715 

충남 2,188,649 5.8% 127,057 104,018 34,757 9,089 7,662 17,827 34,683 8,234 14,805 

전북 1,807,423 3.4% 62,151 43,960 11,096 6,000 8,234 2,177 16,453 5,595 12,596 

전남 1,787,543 3.8% 68,719 47,778 18,839 6,684 2,197 2,274 17,784 6,038 14,903 

경북 2,668,154 3.9% 104,596 81,840 26,483 8,007 11,117 6,085 30,148 7,118 15,638 

경남 3,347,209 4.0% 134,675 105,908 43,162 10,305 3,640 9,413 39,388 9,691 19,076 

제주 665,048 5.2% 34,473 28,017 10,063 2,742 2,290 2,087 10,835 2,112 4,344 

(단위 : 명)
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□ 연도별 현황(시도별)

구 분 2006년* 2007년 2008년 2009년  2010년  2011년 2012년 2013년 2014년 2015.1.1. 2015.11.1. 2016년 2017년 2018년 2019년

계  536,627 722,686  891,341 1,106,884 1,139,283 1,265,006 1,409,577 1,445,631 1,569,470 1,741,919 1,711,013  1,764,664 1,861,084 2,054,621 2,216,612 

서울  148,966 207,417   260,019  334,910 336,221 366,279 406,293 395,640 415,059 457,806 408,083  404,037 413,943 446,473 465,885 

부산  22,433  28,591  33,192  40,913 41,365 44,726 49,329 51,617 54,394 57,807 58,080  59,872 64,145 71,570 77,968 

대구  15,068  20,731  22,822  25,424 26,002 28,153 31,231 32,522 34,976 37,610 38,899  40,251 42,506 47,017 53,023 

인천  33,960  43,093  49,253  61,522 63,575 69,350 73,588 75,552 82,523 91,525 89,515  94,670 104,441 115,720 130,292 

광주  6,711  10,784  13,077  15,659 16,632 18,824 20,649 22,291 24,466 26,536 29,131  31,162 34,412 38,698 43,053 

대전  8,167  12,044  14,682  18,834 19,699 21,360 22,499 22,907 23,729 25,190 25,886  26,656 28,404 31,100 34,148 

울산  8,664  12,034  14,667  18,914 19,354 21,400 25,163 28,045 32,772 38,183 36,953  35,929 34,373 35,249 37,284 

세종** - - - - - - - 3,668 3,782 4,302 5,570  6,084 6,761 8,187 9,814 

경기  169,081  214,727  277,991  323,964 337,821 380,606 424,946 440,735 492,790 554,160 549,503  571,384 603,609 672,791 720,090 

강원  8,951  13,238  15,236  18,908 19,041 21,940 22,731 23,738 25,141 26,657 27,253  28,469 31,123 34,682 38,504 

충북  13,889  19,274  22,669  28,311 30,138 34,083 37,653 39,177 43,148 48,002 52,073  56,660 61,246 68,641 74,880 

충남  20,641  30,337  36,591  45,920 48,874 57,869 67,157 68,639 75,438 83,524 88,189  95,553 104,854 117,094 127,057 

전북  12,282  14,903  18,423  27,223 28,450 31,515 35,281 37,788 39,777 43,141 44,184  45,836 49,840 55,940 62,151 

전남  11,980  16,312  20,551  30,309 31,305 35,077 39,006 41,340 43,828 48,473 50,864  53,066 55,504 61,607 68,719 

경북  24,568  34,579  36,685  44,831 46,658 50,808 56,250 59,330 64,931 70,725 74,919  78,339 83,898 94,873 104,596 

경남  28,621  40,607  50,431  64,298 66,800 74,517 87,395 89,986 97,148 108,375 112,387  114,594 116,379 123,947 134,675 

제주  2,645  4,015  5,052  6,944 7,348 8,499 10,406 12,656 15,568 19,903 19,524  22,102 25,646 31,032 34,473 

(단위 : 명)

* ’06년 최초 조사 시에는 한국국적을 가지지 않은 자는 외국인근로자와 결혼이민자만 대상으로 시범 작성
** 세종특별자치시 출범(’12.7.1.)


